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Bashkelidhur do te gjeni nje kopjo te Raportit per Menaxhimin e Mbetjeve Urbane ne Qytetin e
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l.HYRJE

Pcrgatitja e Raportil “Menaxhimi i Mbeljeve Urbane né gytetin e Corovodes” zhvillohet ne
kiader o projeklit “Fugizimi i Shoqériseé Civile né Zonal Rurale dhe Periferike per
Promovimin e Qeverisjes sé miré dhe Zhvillimit” (ECSRA) mbéshtetur financiarisht nga
Instituti per Demokraci dhe Ndérmjelsim (IDM) dhe Programi i Zhvillimit (& Kombeve té
Bashkuara (UDNP).

Ky projekl zbatohet né kuadér aktivtetit “Skrapari i Pastér dhe i Shéndetshém ” té Qendrés
Mjedisore per Mbrojtje, Edukim dhe Rehabilitim (EPER Center) dhe ka pér qéllim té paragesé
situaten dhe Le japi rekomandimet pér aktorél e inleresit mbi menaxhimin e mbeljeve ne
gvtetin o Corovodes

Allivitele kryesore Le kétij aktiviteti angazhojné:

- Realizimi 1 3 sesioneve L& trajnimit pér menaxhimin e mbetjeve me 10 nénpunés tokal,

- Ndértimi i Raportit “Meanxhimi i Mbetjeve Urbane né gytetin e Corovodés”

- Realizimi i takimit “Meanxhimi i Mbetjeve Urbane né gytetin e Corovodés”

= Publikimi 1 Direklives dhe lajmil pcr Lakimin “Meanxhimi i Mbetjeve Urbane né qytetin e
Corovodes™ ne lagen zyrtare té www.epercenter.org dhe né masmedia;

- Realizimi i oréve mésimore pér 3R (reduktim, ripérdorim dhe riciklim) e mbetjet dhe 360
nxéncsit ¢ shkollave 9-té vjecare té Corovodés. Vendosja e tabelave informuese ne
ambjentet e shkolles.

- Realizimi 1 fushatés “Skrapari, i Patér dhe i Shéndelshém” nga nxénésil e 2 shkouave 9-te
viecarc te Corovodes per banorét e gytetit, ime aksione pastrimi, informim pér mbetjet,
shperndarje broshurash, me rastin e 8 néntorit dités ndérkombeéatre teé zonave urbane.

Raporti né fjalé éshté njé nga outpulet mé (¢ réndésishme pér hartimin e planit lokal Le
menaxhimit té mbetjeve urbane né bashkiné e Corovodés. Al pérmban nje analize te
detajuar Le siluates kryesisht duke u bazuar né komponentin administrativ.

Gjalé krverjes sé raportilt per 1é dhénal e nevojshime. grupi i punés ka bashkeépunuar me te
gjithe akioret e shoqérise me ndikim né kélé proces dhe né meényré té vecante me
specialislél e Bashkisé Corovodé. Studimi i kryer éshié né pérputhshmeéri ine Strategjine dhe
Planin Kombetar L8 Menaxhimil té integruar L& Mbetjeve té miratuar nga Qeveria Shqipetare
gjate vitit 2010.

Ne besojmé qé rezultatel e kélij raporli né vecanti do L& ndihmojné pérvecse ne hartimin e
planit lokal L& menaxhimit té mbetjeve urbane né Bashkiné Corovodeés por edhe ne rritjen e
ndergjegieésimit L& popullsisé mbi rendésingé e pjesmarrjes sé tyre né vendimarrje si te citet
nga ana tjelér ndihmojné né arritjen e principeve té miregeverisjes.




I PAK TISTORI DHE DEMOGRAFIA QYTETIT
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Sthas dcshmive arkeologjike né shekujt IV-Il p.k. jeta gyletare ne trevat e fisit Ilir
LC Desarcicve njohu nje lulézim edhe mé té madh. Pjesé pérbérése e saj mendohet
Lc jeté edhe qyteti Ilir i Zelenckes. Ky qytet konsiderohet nga arkeologét si paraardhées i
gytelil ic Corovodes. Kjo lidhje beéhet e mundur duke u mbéshtetur si né objektel e
shumte arkeologjike e muzeale, ashtu edhe né fondin e madh té toponimeve.

Qyleti i Zelenckes ishte ndértuar ne té dy anet e lumit Osum té cilat i lidhte ndérmjel tyre
dra e Sharovés. Nga kjo ure ruhen ne gjendje L& miré kémbét e saja, qé arrijné njé lartési
prej 1.5 m. madje mbi to éshté ngritur ne kohel e vona ura eksistuese.

Qysh nga shekulli Il p.k dhe pér shumé kohé mé pas té dhénat mbi vazhdimésing e jetés
ne kelé rylel jane mjaft té pakta. Vetem ne shekutlin Vi né periudhén e dyndjeve barbare
stiave, ky gylel permendel né publik por tashmé me njé emeér té ri Cernovodé (Uji i Zi), sot

Corovode. Jeta né kété periudhé ishte e organizuar né kalané mbi  qgylet. Treguesil
arkileklurore tésaj jané plotésishl e njejté me ale te kalasé se Beratit dhe te lrmajt
ne Gramsh, por ndérkohé ngjasojné shume edhce me kalane e Zgerdheshit ne Kruje.

NI lregues Ljeler i vazhdimésisé sé jetés mesjetare né Skrapar, jané edhe ndcrtimet e
banjave (hamamet). Sic dihet banjat ishin ndértime me karakter publik, ku njerzit
permbushin mjafl kérkesa té jelés gylelare mesjelare. Tipike pér krahinén jane banjat e
fshalil Slatinjé. rreth 5 km né jugperendim Le gytetil L& Corovodés. Slatinja éshte njé fshat
qc vazhdon € banohel deri né ditél tona. banjal vazhdojné te ruhen ende nc¢ gjendJ:e
relativishl Le mire. Studiuesil mendojné se kelo banja jané Le vetmet ne llojin e Llyre, jo
velem ne Skrapar por ne Le gjithe vendin.

Qe né dekadal e para té shek XV-té Lurgil kishin véné né kontroll té ploté treval shgiptare
noa Caméria né jug deri né lumin Mal. Té gjitha kelo treva bénin pjese ne Sanxhakun e
Shqipérise, ku Skrapart ishte njé nga 10 vilajelet e ket Sanxhaku. Pushtimi turk ashtu si dhe
por Le gyithe Shaqipéring pati pasoja mjafl & renda per popullsing e Skraparit. Gjithsesi edhe
gjaté késaj periudhe té veshtirg krahina e Skraparit pati zhvilimin e vet.




Historiani austriak Karl Palch na sjell njé é dhéné mjalt te réndésishme né kéLé rrafsh,
neshenimet e Lij ai hedh drité mbi njé rrugeé qe niste nga qyteti i Beralit dhe pasi
porshkuante njé pjesé té lugings sé Osumit, kthente né lindje, ne kalane e Tomorrit, priste
Lerthor luginen e Tomorricés dhe pérfundonte né Korce.

Prezencen e nje rrieti rrugor krahinor e nderkrahinor gjate periudhes mesjetare konfirmohet
nga shume ura te cilat datlohen per tekniken ¢ Lyre solide té ndértimit. Pér veté réndésine e
Lyre strategjike datlojme urén e Kasabashit dhe (& Sharovés.

Corovoda ndodhel 98 km larg kryeqytelit - Tirané, 113 km larg Durrésit dhe 63 km larg
Vlores. Pozicioni gjeograflik nuk éshté shumé i favorshem pér transportin e tranzitin si edhe
per komunikimin ekonomiko-shogéror me shumé rrethe té vendit, duke géndruar i vetmi
rreth. «hep ne Republiken e Shgipérisé. Klima e qytetit  éshté tipike mesdhetare, me
temperalure mesalare vjetore 14-15 gradé C. Sasia mesatare vietore e rreshjeve varion nga
800 - 1100 mm, kryesisht né muajt e dimrit. Qyteti i Corovodés éshté i ventiluar miré dhe ajri
eshie i paster fale edhe gjelbérimit brenda qytelit dhe né kodrat qé e rrethojné.

Qyleli 7 Corovodes ka nje njé popullési rreth 7000 banoré, ndérsa né rang rrethi ajo shkon
deri ne aférsisht 32.000 banoré. Ndryshimet ekonomike-politike & dekadeés sé fundit te
shekullit XX-te& padyshim qé kané ndikuar edhe né fushén demografike. Tipari kryesor i kesaj
dekade cshté (Evizja masive e popullsisé. Ajo éshté shoqgéruar me largim té popullsise jo
veiem nga qyteti por edhe nga fshati.

Corovoda Eshté nje bashki né Rrethin e Skraparil, té garkut té Beratit. Organet drejtuese te
Bashkise =& Corovodés jané Keshilli Bashkiak dhe Kryealri i Bashkisé me aparatin
adminisirative.

Organel drejluese e keshitlil bashkiak jane:
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Aparall agministraliv i Bashkisé sé Corovodes éshté i pérbéré gjithsej nga 29 punonjes.
Kryetari v bashkise Z. Nesim Spahiu. Kryesia ka njé puncnjés nén juridiksionin e nen kryetaril
dhe nje ~ckretar keshilli. Nésé i referohemi organigrameés s€ administratés sektori i burimeve
njerzore dhe zyra e turizmit mbulohet nga njé person i vetém.

Me rendest jane sektori i shérbimeve me 13 punonjés, i financés me 2 punonjés, seklori i te
ardhurave dhe i ndihmes ekonomike me nga 2 punonjes pér sektor. Zyra e auditit dhe e
arsimit mbulohel nga 1| punonjés. Ndérsa nese i referchemi sektoril te ruajtjes sé rendit ne
gvlelin e Corovodes ajo ka 3 punonjes Le paolicise bashkiake

Pastrimi 1 gytetit realizohet nga ndérmarrja ¢ gjelbérim-kanalizimit e cila ka nje personel
prej 23 punonjésish dhe njé Pergjegjés sektori, si dhe ndérmarrja e kanaltizimil e cila ka nje
personel prej 13 punonjésish dhe njé Pérgjegjés Sektori. Rrugét e qytetit pastrohen nga 10
gra té clat punojne 6 dilé L€ javés me nga 6 oré dhe pastrojné 52 mijé m2 1rugé, ka dy
punonjes qé punojné pér mirémbajtjen e varrezave & déshmoréve, 2 punonjés dekori, 3
pinonjés pér largimin e mbelurinave, | specialist gjelbérimi dhe 2 punetoré per
mirembajijen e gjelbérimil dhe peméve dekorative Njé vémendje té vecanlé bashkia i ka
kushtuar rrities s¢ sipérfages sé gjelbér dhe kjo éshté realizuar népérmjet mbjelljes neper
trotuarct e qytetil té biméve dekorative si dhe mirémbajtjes sé peméve eksistues dhe shtimit
¢ tyre népérmjel mbjelljes. Dy heré né muaj realizohel pastrimi me aksion i lagjeve te
aytelit.

Inicialiva ¢ gendrés EPER né Bashkisé Corovodé e mbeshtetur financiarisht nga Instituti per
Demokraci dhe Ndérmjetsim (IDM) dhe Programi i Zhvillimit (& Kombeve té Bashkuara (UDNP),
jep njé  kontribul né drejtim (& zhvillimit L& (miré)geverisjes pér mbeljet né Bashking e
Corovodrs népemjet pjesmarrjes gytetare dhe nxitjes se vullnetarizmit.




. KUADRI LIGJOR PER MENAXHIMIN E MBETJEVE

Pamvaresishl faklil gé Shqiperia éshté njé nga vendet e rajonit e cila ka menaxhimin meé té
keq té mbeljeve ne pérgjithési dhe atyre urbane né vecanti, kjo nuk mund té thuhet edhe pér
kuadrin - ligjor. Sipas raportit té progresit té BE pér 2011 ka patur njé progres né kuadrin
ligjor ge lidhet  me menaxhimin e mbetjeve. Strategjia Kombétare e mbetjeve @shté
pergatitur dhe aprovuar nga Parlamenti Shqiptar e ndjekw me pas nga Ligji per menaxhimin
e integruar te mbetjeve. Megjithaté. po sipas ketij — S ]
raporti nuk ka procedura pér menaxhimin dhe kontrollin
¢ venddepozitave dhe vendhedhjel e pakontrolluara
mbelen vendi kryesor pér depozitimin e mbeturinave. |
Pjecsa me o madhe e progresil né fushen e menaxhimit Lé | )
mbeljeve eshté beré né sferén e legiislacionit. Gjalé ’
poriudhes 2002 - 2008 legjistacioni pér menaxhimin e |
mbetjeve eshté parmirésuar me ligje té reja. vendime
dhe rrecullore/udhézues gé refllektojné direktivat ¢ BE
dhe kerkesal e Konventés sé Bazelit.

Parimel kryesore L& menaxhimit t& mbeljeve jané vendosur nga:

o Ligyinr 10431, date 09.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”

P Ligyionr. 10 463, daté 22.9. 2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”

tLigjinr. 9537, date. 18.5.2006 “Pér menaxhimin e mbetjeve té rrezikshme”.

U Ligjionr. 10440, date 7.7.2011, “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”

P Vendimonr.452 date 11.7.2012, “Pér Lendfillet e Mbetjeve”
Vendim nr 177, dale 6.3.2012, “Pér anmbatazhet dhe mbetjet e tyre”
Vendim nr. 178, date 6.3.2012, “Pér Incinerimin e Mbetjeve”

T Vendimi nr. 803, date 04.12.2003 "Mbi miratimin e rregullave dhe procedurave per
importimin e mbeljeve per riciklim dhe trajiim”

Y Vendimi nr. 99, daté. 18.02.2005 “Mbi miralimin e Katalogut Shqiptar péer klasifikimin e
mbetjove”

S Norma nar. 1, daté 30/3/ 2007 “Mbi Llrajtimin e inbetjeve té nderimevce dhe L€
shkalcrrimeve nga krijimi, transporti deri tek trajtimi pérfundimtar”

i Norma nr 6, date 30.11.2007 “Mbi menaxhimin e mbetjeve spitalore”

o Udhezues nr. 6, daté 27.11.2007 “Mbi aprovimin e rregullave, pérmbajtjes dhe afalteve per
skicimin e planeve te menaxhimit té mbeljcve té ngurta

Akle e tjera ligjore (¢ cilat jané baz€ pér harlimin ¢ nje plani menaxhimi mbetjesh urbane
ne nivel vendor janc:

P Ligjin Nr. 9663, daté. 18.12.2006 “Mbi koncesionet”. Midis céshtjeve te Ljera, Lig)i mbulon
shérbimet publike dhe menaxhimin e mbetjeve si dhe pérfshin ndértimin e impianleve te
Lrajuimit Lé mbeljeve.

©Ligjin Wr. 8652, daté. 31.07.2000 “Mbi organizimin dhe funksionimin e geverisjes lokate”.

©Ligiin Nr. 8094, date. 21.03.1996 “Peér largimin publik té mbetjeve”




Vendimin Nr. 103, daté 31.03.2002 “Neé lidhje me monitorimin mjedisor né Republiken e
Shqipcrise”

Megjithaté duhet theksuar se me aprovimin e ligjil Lé ri pér menaxhimin e inlegruar te
mbetjeve Ka nje orientim té menaxhimit ne rang rrethi. Kjo do té thoté gée bashkite dhe
komunat jo vetém qé duhel Lé rrisin bashképunimin ndérmjel simotrave Lé L& njéjtes zone
mbetjesh, por edhe duhel L& pérgatisin dhe zbalojne plane menaxhimi té péerbashketa. Duke
parc shembullin e veriul (vendepozités sé Bushatil apo vendepozites se Rreshenily do te
thonim ¢ kjo delyré éshié njé sfidé pér njésité e qeverisjes vendore dhe duhel te flilloje me
nje njohie té miré té detyrimeve g€ lindin nga ligji, konsiderimin e té gjitha hallkave ne
menaxhimin e mbeltjeve si dhe me pérmirésimin e situatés aktuale ekzistuese.

co




V. METODOLOGJIA E PERDORUR PER KETE ANALIZE

Kjo anatize situale pérmban elemente L& kérkimit cilésor dhe té kérkimil  sasior
Pamvarcsishl faktl gé ajo eéshté realizuar sipas metodés snoé ball, té gjitha etementét
porberes te analizes sé situatés jané Lrajluar dhe pér mé tepér éshté hartuar né (und njé liste
konkluzionesh dhe rekonandimesh, té cilat do té jené shumeé té réndésishme per ndertimin e
planit local te menaxhimil té mbetjeve ne Bashkiné e Corovodés. Jané beré analiza Le planit
kombélar té menaxhimit té imbetjeve si dhe ligjit té ri pér menaxhimin e mbetjeve. Eshté
hulumtuar mbi analizat e bera mé pare nga velé Bashkia Corovodés apo partneré té saj. Jane
bere disa vizila ne Corovod@s (site visits) si dhc éshlé realizuar njé intervisté e gjaté me Z
Bledar Mclhoxha, Peérgjegjes Shérbimesh pranc Bashkisé. Eshté realizuar edhe njé vizité ne
vendepozitimin e bashkise, megjithése na duhel té pranojmé qé investigimi ne keté vend nuk
ka gene i lenté dhe nuk jep ndonjé informacion té saklé dhe té ploté té situatés aktuale te
Lrajlimil Le mbetjcve né Bashkingé né fjale. Pér té gjykuar mbi nivelin e sherbimit Lé pastrimit
dhe taksen ekzistuese pér largimin e mbetjeve jané pérpiluar dhe administruar pyetesore per
grupe L& ndryshime té popullsisé si dhe punonjés L& administratés, respektivishl mesues,
nxEngs, peérfagesues Lé bizneseve té vogla, pérfagésues nga mosha e treté, staf i géndrave
mjcksorc + bashkisé etj, duke u munduar p&r té marré njé grup té balancuar pér nga
pérkatésia gjinore si dhe pér nga ndarja administratyive e gyletit. Pyetésorét dhe vizital jane
pirdorur pér & marré informacionin e nevojsheém 1 cili pérbén bazen per dhenien e
konkluzioneve dhe rekomandimeve. Duhel Lheksuar se mendimi i shprehur né kele analize
éshié opinioni i ekspertéve t& angazhuar dhe nuk perbén né asnjé ményré opinionin zyrtar te
Inslitutit pér Demokraci dhe Ndérmjetsim (1DM) dhe Programit té Zhvillimit té Kombeve te
Bashkuara (UDNP)




V. SIREALIZOHET MENAXHIMI | MBETJEVE NE BASHKINE E COROVODES

AkLualishl shogéria e sotme shqiplare po perballet me transformimet ekonomike. t& cilat jane
shogeruar me rritje e konsumil prej popullsise se té mirave materiale dhe pér rrjedhojé edhe
me it en e sasisé sé mbetjeve té gjeneruara prej keuj konsumi. Gjithashlu né kelé té fundit
faklor ndikucs kané gené, dhe vazhdojne te jene, ritmet e rritjes sé popullsisé dhe migrimet
e saj por né gytet. Eshté rritur sasia e mbeljeve prej ambalazheve, ndérkohé qé ndértimet
dhe prishjet e infrastrukturés kané sjelle mitjen e volumit té mbetjeve inerte. Sasi té
konsiderneshme té mbetjeve. shpesh edhe 8 rrezikshime, jane trashéguar nga industria e te
kaluares. ndérkohé, qé mjafl biznese private kané filluar té lulezojné, duke gjeneruar mbetje
tc shumellojshme. Administrimi i mbeljeve éshté nje problem i madh jo vetém pér qytetin
e Corovodés, per vendin Lone, por né (& gjithe globin. si pasojé e disproporcionit ge ekziston
ndeérmjet rriljes sé vazhdueshme té sasive té mbetjeve Le gjeneruara nga aktiviletel jelésore
dhe industriale. Pér mé tepér, administrimi i mbetjeve pérben njé sfide té madhe pér
geverisjen lokale né Corovodé, e cila gjatlé kétyre vileve éshté pérballur me :mangesi te
madha L& njohjes dhe t& zbatimit té kuadrit ligjor pérsa i pérket administrimil 18 mbetjeve.

= Struklura jo efikase né grumbullimin dhe largimin e tyre.

© Muingesa e traditeés ne fushen e trajtimit dhe asgjesimit té mbetjeve.
< Mungesa e burimeve finaciare dhe tekinike

= MNdergjegjésimi i pamjaftueshém i publikut.

Por nderkohe edhe né gytelin e Corovodes kaneé filluar L& vihen re pérmirésimet né disa hallka
Lo administrimil (@ mbetjeve, si psh vendosia e koshave L& rinj né gytet; pérmirésime ne
sislemin e grumbullimit dhe largimit té mbetjeve né té gjithe gytetin (blerje e mjetit
Leknolog]ik per transportimin e mbetjeve te prodhuara ne qytet). Gjithashtu disa aklivilele te
vogla ricikiuese kané filluar té lulzojné, por pér shkak té mos kryerjes sé ndarjes s¢ mbetjeve
sipas fravsioneve qé né burim, ato punojné shumé pak me mbetjet e gjeneruara né qylet.

Coshtje Le identifikuara té cilat ndikojné né keq administrimin e mbeturinave urbane ne
Corovodc:

-~ Funksionimi jo i miré i tregut | L& cil¢t ndotin né ményré té vazhdueshme rruget dhe
sheshel publike. Hedhja pa kriter e mbelurinave inerte etj.

-~ Hadhja pa kriter e mbelurinave urbane.

=~ Inirastruktura e demtluar apo e pasistemuar e zones periferike te gytetit.

= Mungesa e njé rregulloreje per administrimin dhe Urajnimin e mbelurinave te ngurta
nc kuader lokal.

Por permiresimin e gjendjes né Lé ardhmen nga Bashkia e Corovodés kérkohet:

= Hartimi i njé rregulloreje bashkiake pér grumbullimin, largimin dhe administrimin e
mbelurinave urbane.

- Disiplinimi 1 funksionimit té tregjeve pér sa i perkel hedhjes sé mbeturinave urbane.
Kjo nénkupton monitorimin e procesit té largimit té mbeturinave ne lregjet e
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tgjshem, cleminimvin e Lregjeve té paligjshém si dhe marrjen e masave administrative
per ndotésit e ambientit.
© Disiplinimi i hedhjes se mbeturinave inerte (me orare dhe plane veprimi te
percakluar). Kjo nénkupion kryerjen e sherbimit té pastrimit ne pika L& cakluara pér
material si.inerte, shitépiake apo skelektike ime orare dhe dité té cakluara sipas
lagjeve.
Anatizeé tregu mbi infrastrukturen ricikluese. Me ndihmeén e disa shogatave ambjentale
ae kané operuar né kété fushé do i@ recalizojmé mbledhjen e té dhénave lidhur me
subjeklet e interesuara pér materialet riciklueshime si, letér, plastike, gelg dhe alumin

st dhe ofertal pér lendél e pérmendura. Te dhénat e marra do té pérmblidhen né njé
studim.

Gjithashtu gjaté kétyre viteve té fundit vihel re edhe ngritja e ndéerrmarjeve te vogla dhe te
mesme privale si pasojé e privatizimit té ish-ndérrmarjeve shtetérore si edhe iniciativa té
Uera private. Keto aktivilete né gytetin e Corovodés jané L& fokusuar kryesisht né sektorét e
mecposhtem Lé industrise:

+Industria ushgimore té pérpunimil L& produkteve té qumshtit, mishit, pijeve alkolike
dhe jo-alkotike.

Perosa 1 perket akliviteleve private industriat, fatékegeésisht nuk ka té dheéna pér sasité e
mbetjeve L€ ngurla ge alo gjenerojneé. Por &shié e sigurt q@ shumica e tyre pérfundojné ne
venddepozitimin aktual sebashku me mbetjel ¢ tjera urbane, pa ndonjé ndarje apo trajtim
paraprak. Kete problem e veshtiréson edhe mungesa ¢ landfillit per mbetjet e rrezikshme.
Nga ana Lljeter Leknologjilé e véna né [unksionim né shumicén e rasteve nuk jané
bashkekohore dhe nuk bejné asnjé lloj Lrajlimi tée ujrave dhe mbeljeve Leknologjike duke
demtuar rénde mjedisin, Nje tregues pozitiv éshié ngritja e disa bizneseve té vogla ne forimen
e industrive ricikluese té plastikes dhe té skrapit, té cilat puncjné me mbetjel e gjenurauara
ne qytet.,

Problemct kryesore té menaxhimit té mbetjeve:

- Mungesa te médha financiare

Tarifa shumé (& uléla pér pastrimin ¢¢ nuk mbulojné aktualisht koston e Lrajlimit tée

tyre dhe krijojné véshlirési né mund@ésine e vazhdimesise se cfarédo projekti.

~  Studime fizibiliteli & cilat mbeten né letér dhe nuk shogérohen me inveslimel
Konkrete, per shkak te mungeses se fondeve.

- Mingesa ¢ eksperléve. Per kétd éshié e réndesishme trajnimi i personave pérgjegjes
dhe Le sigurohet edhe transmetimi i njohurive e marra.

- Do € ishle mijall efikase nje asistencé hap pas hapi dhe jo velém nepermjet
seminareve.

- Ndergjegjesimi i ulet i publikut

- OJF e pakta né gytet dhe nuk kane nivelin e duhur pér mbetjet.

Objektival ne fushen e administrimit L& mbetjeve

- Hartimi i njé strategjie pér menaxhimin e géndrueshem té mbetjeve urbane ne gytet.




Hartimii Stralegjisé per Menaxhimin e Mbetjeve Le Rrezikshme.

Stabitizimi 1 administrimil urban, ¢ do té perfshijé gjithashtu edhe menaxhimin e
mbetjeve urbane.

Privatizimi i sherbimit te grumbullimit dhe transportit té mbetjeve.

Parashikimi pér gjenerimet e mbetjeve per njé periudhé kohore, bazuar ne rritjen
demografike dhe tendencat e zhvillimit social dhe ekonomik.

Permiresimi né sistemin e taksave pér Lé stimuluar zvogélimin e sasisé sé mbeljeve.
Noergjegjesimi i publikut lidhur me mirécmenaxhimin e mbetjeve urbane.

Frilimi 1 edukimit neper shkolla si edhe forcimi i OJF-ve mjedisore.

Stimulimi i ndarjes selektive L& mbeturinave qé né burim, si dhe ripérdorimi dhe
riciklimi i Lyre.

Per té rritur shkallén e riciklimit té mbetjeve té ndértimit motivues duhel té jete
cdhe rritja e Laksave pér depozilimin e Lyre.

Por mbeljet spitalore si hap i paré do L& ishte pérdorimi i kontenieréve specialé per
mbeljet e rrezikshme dhe njékohesishl 1@ béhel ge né burim ndarja selektive e tyre.
Monilorimi dhe miajtja e rregistrave pér sasité dhe llojet e mbeljeve qé gjenerohen
noa spitali. Hartimi © njé program pér mbylljen e sigurté té dampave industriale
cizisluese ge paragesin rrezik per shendetin dhe mjedisin.

Industrité e reja pérpara se té mairin tejen mjedisore duhet té paragesin planin e
menaxhimit (@ mbeljeve pér grumbullimin, ruajtjen, ndarjen selektive, Lransportin,
asgjesimin dhe riciklimin.

Promovimi i prodhimeve té pastra, népcrmjel mbéshtetjes sé gendrés se ngritur apo
me projekte demostrimi, kontakle me biznesin, etj




VI GJENERIMI | MBETJEVE DHE KLASIFIKIMI | TYRE

Investigimet kane pérfshire mbledhjen e té dhénave (& marra nga Ministria e Punéve Publike
dhe Transportil, Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave. Dashkia e
Corovodes, Dbiznesi i qyletil, gytetar, mesues, punonjésit e spitaleve, dhe nxénésit:
inspektime vizuale né & gjithe pikat e grumbullimit t& mbeturinave né qytet; perpunim te
dhénash dhe informacione nga modele 18 ngjashime. Jane vlersuar sasité e malterialeve té
riciklueshme L& ndara ne shtépi dhe rruge, po ashtu dhe ato té hedhura ilegalishl. Edhe
mbeturinal e industrisé, ato té rrezikshine, mjeksore dhe alo té prishjeve nga ndértimet jané
vieresuar. Pér bashking e Corovodés prodhimi specifik I mbeturinave shtépiake dhe atyre té
ngjashme me Lo éshié rrelh 304 kg/banorée/vit, ose rreth 0.83 kg/banoré/dité.

Grafliku 1 mé poshlem tregon se si ka levizur sasia e mbetjeve urbane té prodhuara né qytetin
e Corovodes nga vili 2003 deri né 2011.

WMibetjet Urbane (& Gjeneruara ne
Bashkiné e Corovodés

1500 -
1000 o

500

e G

2003 2011

e dhena té marra nga MMPAU dhe tc pérpunuara nga ekspertet e EPER

Nea kjo sasi, rreth 250 kg/banoré/vit shkojné né fushén ekzistuese té grumbullimit te
mbeturinave. Mbelurinal organike (mbelurinal ¢ kuzhinave dhe té kopshteve) jane fraksioni
kryesor i mbeturinave shtépiake me rreth 992.8 ton/vile né peshé, nga pesha lotale. Pjesa e
materialove e riciklueshme éshté 845.7 ton/vil né peshé (letér, karton, dhe plastike), dhe
mbeturinal e tjera rreth 265.5 Lon/vit.

Thabela e mé poshtme ilustron shifrat mesatare kombelare L& pérkthyera ne sasine e mbetjeve
e bashkise se Corovodes: tregon mbi sasine e mbetjeve sipas lojit.
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| Rryma e mbeljrve
\
s

| % mesatare né
hedbjen e mbetjeve
Bashkiake ne
Shqiperi

Pesha e Mbetjeve
Bashkine ¢ Corovodes /
dite
(0.83kg/person/dité)

Pesha ¢ Mbetjeve
Bashkiake te
Corovodes / vit
(304kg/person/vit)

5.75 Ton/Dité

2100 Ton/Vit

Plastike me denrsitel té ulét 8.46 0.49 178.85 ;
Plastiké me densilet (& larté 4.75 0.27 98.55 |
Qelq 5.75 0.33 [20.45 |
Tekslile 5.27 0.3 109.5 B
Metale-Ferroze 0.56 0.032 11.68 |
5 Materiale-Me najyra 0.57 0.032 11.68 R
| Mbetje Spitalore 0.17 0.01 3.65
' Produkte Gome 0.2 0.01 3.65 |
| Mbetje nga proiukLeve 3.25
sanitare

' Prodhime té mbetjeve nga
 kafsheve

Ne vendcepozitimin do té hyjné tipet e méposhteme Le mbeturinave té ngurta:

- Mbeturinat shtepiake

- Mbelurinat

- Mbelurinal me prejardhje nga siperfaget

¢ gjeibera

- Mbelurinat e prishjes sé ndertesave dhe
ato voluminoze e familjeve.
- Mbeturinal e ndertimil.

- Llumral.

Mbeljel bashkiake né qytelin e Corovodes
depozilohen aklualisht ne nje vend qe

tregtare
mbeturinat shiepiake.

Leé ngjashme me

adodhel rreth 2 km ne veriperéndim te

gytelit dhe gé administrohet nga pushtely
sheshie prej rreth 1 ha nuk pl
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lokal. Vendi i depozitimit, me nje sipérfage Le
oléson standariel samtare dhe mjedisore pér njée territor te



depozitimit tée mbetjeve. Vendi ekzistues nuk lidhet me njé sistem grumbullimi te lUumrave,
prandaj ndolja polenciale g& rezulton nga mbetjet e pakontrolluara pérben njé kércénim
domethcnes per ndotjen e ujrave té lumit Osum e pér rredhojé edhe pér ambientin dhe
shéndelin e komuniletit. Origjina e mbetjeve urbane. Disa kategori té mbetjeve urbane jané
plehrat shiépiake, mbetjel e tregtisé, té shitjeve. mbetjet institucionale, mbetjel nga
ndertimet, mbetjet nga mirémbajtje rrugésh. mbetjet e kanaleve dhe mbetjel sanitare.
Mbeljel inerle nga bujgésia dhe aktivitelel e minierave nuk konsiderohen si mbetje urbane,
meogenese alo jané krijuar jashté zonés se banimit. Gjithésesi mbetjet té tilla duhet té vihen
nen jundiksionin e autoriteteve té pushtetit lokal meqénése pérbéjné njé kércenim peér
shéndetin publik. Mbetjet shlepiake. Jané mbetjet gé rezultojné nga aktivitetet shtépiake, si
psh nga pergatitjel e ushqimil, pastrim, djegiet, kopshtet, larja e rrobave. riparimet ne
shtepi, hedhja e ambalazheve, letrave, gazelave elj. Mbetje nga tregtia. Jane mbelje e
prodhuara nga hapsirat e magazinimit, tregjet, restorantet, hotelet dhe dyqanet. Konlribuesi
kryesore ne pérbérjen e mbetjeve nga tregtia jané materialet e paketuara pér produkte
ushgimore. Ne Corovodé dyganet publike krijojné pjesén mé té madhe L& mbeljeve nga
tregtia. Per meé tepér disa dyqane té ndryshme i derdhin mbetjet e gjeneruara direkt né
Lumin Osum. Mbetjet nga institucioncl. Jané mbeljel e gjeneruara nga shkollal, zyrat e
pushtetit loakl. institucionet shtetérore, njésilé ushtarake. bankat dhe institucionet fetare.
Mbetjel ¢ {ctrave perfshijné sasiné mé L& madhe té kisaj kategorie gé pasohel nga mbetjet e
ushgimit. Mbeljel nga institucionet depozilohen né kosha plehrash té vendosura prane tyre.
Mhetjel nga mirembajtja e rrugéve. mbetjel nga mirémbajtja e rrugéve perfshijne plehrat,
pluhurin dhe dherat. Alo kané gjithashtu potencialin té mbajné sasi domethenese te
mbetjeve shiépiake. Mbetjel nga ndértimel. Sasia e mbetjeve nga ndertimet né gytetin e
Corovodes éshié rreth 625 m? né vit. Pérbérja e mbetjeve nga ndértimet varet nga materialet
e pérdorura dhc vecanérishl nga tipi i ndértimil. Pirgjel té médhenj, dherash dhe rere
shpérndahen shpesh nga kamionet e ndertimil, meqénése kamionet nuk jané gjithmone te
destinuar pér transport dherash. Gjith@sesi mbetjet nga ndértimi vazhdojne Le depozitohen
ne venddepozilimin aktual té mbetjeve urbane. Mbetjel nga spitalet. Mbetjel spilalore
trajlohen gjithashtu si mbelje urbane. Kéto shkarkohen né venddepozitim si te gjithe
mbetje! e tjera. Mbetjet industriale. Ushgimi, materialet e pakelimit, mectalet e
papdrdorshme dhe kimikalet konsiderchen mbetje industriaie. Ndérmarrjet industrial te vogla
zakonisht i shkarkojné mbetjet né territorin e percakluar Lé mbetjeve urbane. Prandaj pjesa
mé e madhe e mbetjeve industrial trajtohen si mbelje urbane. Sasité e mbetjeve inerte.
Sasité ditore L& gjenerimil té mbetjeve inerte brenda gytetit té Corovodés jane rreth 1.7 m*
ne dité Mbetjel e ngurta né Corovodé mblidhen dhe Ltransportohen né venddepozitimin
aktual. Né kété vend nuk béhet trajtim i mbetjeve té ardhura nga gyteti. Keéshtu mbetjet
jané té ckspozuara ndaj paraziléve qé transmetojné semundje dhe kullimel e tyre depertojne
nontoke dhe jané L& pakontrolluara. Shumica e ujrave té venddepozités shkojné né lumin
Osum. Gjithashtu djegia e mbeturinave shkalon problem né frymémarrje pér banoret e
lagjeve {ginje. Gjale periudhés sé mbulimil te mbetjeve aktuale, vend- depozita duhet te
monitorohel konformé kushteve teknike. Studimi gjeologo-hidrologjik ka percaktuar kushtet e
dherave nén sipérfage, rrjedhén e ujerave sipérfagésore, llojin e ndoljes e tjere. Te dhenat e
zhvilluara né kéle studim do té pérdoren né hartimin ¢ planit te mbylijes.




VI GRUMBULLIMI DHE DEPOZITIMI

Grumbuilimi i mbetjeve. Grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave kryhet me menyren e
vieter, s' perpara viteve 1990. Né gytelin e Corovodés ka disa pika grumbullimi té mbetjeve
urbane. Depozitimi.Mbelurinat nuk i nénshlrohen ndonje lloj seleksionimi, diferencimi apo
konlrolli tjeler pér procesel e fermentimit Né fushén e depozitimit behel grumbullimi i
mbetjeve urbane. Rrallé heré hidhet gelgere per té kufizuar efektet mikrobiologjike té Lyre.
Ne kete zone kemi djegie L& mbeturinave e cila nuk pérfshihet né rregulloren e trajtimit te
mbeljeve. Per kete ka opinione té kundéria. Nga ndérmarrija gé péergjigjet peér trajtimin e
mbeturinave pretendohet se zjarri vendosel nga banoréet té cilét kérkojné né mbetje objekte
gc mund te kene vleré pérdorimi pér ta. Kurse nga banorét pretendohet qe vele puntoret
djegin alo per té justifikuar vellimin e mbetjeve té trajtuara.

Fushedepozitimi

Vondi ekzistues i depozitimit mbulon nje siperfaqe prej 1 ha dhe ndodhet aférsishi 2 kim larg
gcndres sé Corovodés. Al ndodhet né njé zoné @ ulél topografike prané Lumit Osum.
Thellesia e ujérave tokésore né kété zoné nuk &shté rreth 1.5 m nén siperfagen nalyrale te
tokes. Ujeral e rreshjeve atmosferike do té shkojné né njé kanal kullimi qé kufizohet me
pjesén hyrése e zonés sé hedhjes s& mbelurinave. Informacioni gé eshié Lashmeé ne
dispozicion mbi nivelet e ndotljes né materiaiet e depozituara dhe né mjedisin pérreth éshté i
mjaltueshem peér planifikimin e detajuar té mbylijes. Studimet inxhinierike. Duke pasur
parasysh te dhenat gjeologjike, hidrolagjike dhe té ndoljes, nevoitet njé projektim i sistemil
parfundimtar té mbulimil té vend-depozilés. Ky sistem i mbulimit do [é japé izolimin
hidrologiik Le malerialeve té depozituara me qéllim qé ndotésit té mos hyjné me né sipérfage
pas kullimil. Pervec késaj, mbulesa do & pakésojé infiltrimin e rreshjeve pér né materialet e
depozituara dhe pér pasojé do Lé pakesojé prodhimin e licetés. Materialet gé mbeten duhet
tc ngjishen e lehtési, pér t¢ patur ulje Lé nivelit té mbeljeve pas ngjeshjes Pcr me teper
maleriaint e vend-depozites jané ekspozuar edhe ndaj veprimeve bakteriale anaerobike dhe
ndaj paraziteve gée gérmojné. Keéshtu shumica e materialeve organike do te jene te
degraduar. Veprimtaria e parambulimit. Venddepozita e mbyllur do té kérkoje nje sistem
sigurie por te shmangur hyrien e pakontrolluar dhe hedhjen e palejuar té mbeturinave. Duhet
vendosur nje garth perreth L@ gjithé perimetrit te siperfages né té cilen do te punohet dhe
duhen punesuar roje deri sa (é vendoset mbulesa dhe vendi té jeté gati pér shrytezimin e tij
te pérhershem. Fillimishl rekomandohet njé djegie e mbeturinave te grumbuliuara dhe
voluminoze per te pakésuar véllimin e malerialeve né vendodhje. Djegia do te pasohel prej
ngjeshjos sé mbelurinave gé kané mbetur. Nzjeshja do L€ béhet duke pérdorur pajisje te
renda Lo tilla si buldozerél dhe rrulal. Sapo (@ pérfundojé ngjeshja, do té percaklohel nje
nivelim  paraprak. Vendosja e rmbulesés pérfundimtare. Vendosja e mbulesés ne
venddepoziten e mbyllur ka dy objektiva Matyra ¢ sakté e materialit te hedhur ne
venddepozile ka réndési. prandaj objeklivi 1 paré i saj eshte te izolohen mbeturma}
potencialishl té deémshme prej marrésve dhe prej mjedisit né pérgjithesi. Objeklivi i dyte
éshlé Lo izolohen mbeturinal prej ujit te shiul Prandaj mbulesa do L€ pakésoje prodhimin e
licetés. » cila nga ana e vel do e pakesojé nivelin ¢ ndotjes sé ujérave siperfagesore dhe
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tokesore  mbulimi pérfundimtar do té filloj¢ e vendosjen dhe ngjeshjen e njé shliese dhey
LC pasur me argjile. Kjo shtresé do té vendosetl arejlpérdrejl mbi mbeturinal e ngjeshura dhe
do té kelé nje trashési minimale prej 0.3 m . Shtresat e dheut do & nivelohen per Le dhéne
njé nivelim né ¢do ané. Njé fushe depozitimi mbeturinash ¢é mbushet me mbeturina té para
lrajluara. nuk ka nevojé pér sistem té izolimit siperfagesor dhe pér sistem té mbledhjes sé
gazit e e trajlimit 18 tij. Nuk éshié e nevojshime te preket matenali i depozituar
perkohesishl gjale periudhés sé para trajumit. Né periudha té thata, mund (& jete e
dobishme lagia e malerialit me liksiv. Ng MUNGese Le para trajtimit, mbeturinat do té
kontrollohen e do t8 transportohen direkt te zona e mbulimit. Né kéte zone, alo do Lé
shkarkohen e do té kompaktohen né shiresa té holla(rreth 0.2 m té trasha) me njé bulldozer.
Pa proccsin e para trajtimit, operacioni kérkon sipérfage shumé té vogdl. Ng mungesé te
oksigjenit. pérbérssil organitke té mbelurinave do (& gjenerojné gazin e f(ushés sée
mbelurinave. Pér Lé rritur efektivitetin e mbicdhjes si edhe per té evituar efekiin e gazeve
scre, te shkatuar nga gazi i prodhuar né kéie woj impiantesh, éshté i domosdoshém sistemi i
mbulimit Lé sipérfages sé trupit té mbeturinave. Uji i liksivit eshté njé (éng qé del nga njé
fushé mbeturinash dhe pérmban léndé té ngurta, Lé tretura, gé kané ekzistuar n¢ gjéndje
soluciont te mbelurinat, ose jané ekstraktuar ¢ trelur mé pas prej ujit, ge ka kaluar pérmes
tyre. Liksivi eéshté shume i ndotur me substancs organike dhe inorganike. Ndikimel mjedisore
Le shkatuara prej njé fushe mbeturinash, krijohen né njé masé té madhe prej liksivit. Pa njé
trajtim ¢ liksivit. nuk mund 8 béhet fjalé pér mbrojtje té ujrave néntokésore. Liksivi
prodhohcl prej ujrave té shiut dhe pérmbajtjeve organike L& mbeturinave & ngurta, ne
fushal e hapura té mbeturinave. Mbledhja e liksivit. Liksivi do té mblidhel népérmejt tubave
Lthithés q¢ jané futur né shtresén drenuese (& sistemit té izolimit té poshtem, te fushes se
mbelurmave. nj¢ tub koleklor kryesor do t& shpjeré liksivin tek nje hauz i mbledhjes se
Ukslvit, Gjate raslil té shirave té médhenj, éshié i véshliré menaxhimi i punéve né fushén e
mbeturinave. Nesc népér tubin e mbeturinave do (& infiltrojé liksiv suptementar, kur ky trup
ka nje permbajtje & larté uji, kjo gjé mund té krijojé problem seriozé L& stabilizimit,
kryesisht né fazén fillestare té punes sé fushcés (8 mbeturinave, per shkak te vellimit te
kufizuar L& depozilimil té ujit né trupin e mbelurinave. Trajtimi i ujrave & liksivit. kérkon.
mbajtjen parasysh L& aspekleve shéndelésore e L@ sigunmit Lé punonjésve. RiqarkullimAi i
liksivit shikakton kosto mé té larta gjaté operimit té (ushés sé mbeturinave dhe pas mL.)yll.lJelg,
s€ saj. Poroshkak té arsyeve te mésipérme, rigarkullimi i liksivit, pér té zvoge’t‘u'an.‘ sasingé qe
duhet Urajtuar. Hauzi | avullimit te fusha e mbeturinave. Né kété sistem, liksivi 1Imble”dhu‘r"
derdhel le njé hauz me njé sipérfage té madhe pér té bére té mundur avgtlimm. Per te
evituar ndotjen e ujrave néenlokésore, hauzi éshte izoluar me njé shtrese “te ‘pos.hm.we..
Disavantazhel kryesore teé késaj zgjidhje jane, efekti i ulet i avullimit gjate kohes se 'Clin'nnt“)
kombinuar me rrezikun e derdhjeve gjalé sczonil i€ shirave dhe me eréral c keq.la e
shkakluara nga hauzi i avullimit ku éshie depozituar liksivii koncenLrual.'. H'afuzi”i avu‘%ii‘rm.t HUB.
mund e rekomandohet si zgjedhje e vetme pér shkak le efektiti te ulel te t.ijaJL“WW_\t.: Fe
Kombinuar me rrezige té ndikimeve né mjedis. !'mpianti i leknologjisé se lé.ﬁté'per Frélﬁlfnlﬂ
o liksivit Tani jan€ & mundur trajtime te liksivit me rezultate de'r.i ne \'re.ahzimn.x. e _CHE‘S—iS'e se
ujit té pijshem, po qe se pérdoren sisteme L€ tcknologjise se larte" 51“a1 i g;moses revemblel.'
K‘(;;:_o o] impiantesh jané té shirenjté si né investim ashtu edhe gJ.aL.e punés m{;rmlatc,”me qe
kerkojne imircmbajlje Le vazhdueshme e rcalizuar nga ana e speaau‘s‘t?ve“m? Ac')skoﬁL.evlarte'..
Picsél o+ acrrimil per kélo o] pajisjesh speciale zakonishl nuk do té jené ne dispozicion ne
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shaipert dhe do Le jelé e perhershme nevoja e imporleve ¢é hané kohé dhe mjete financiare.
Ne keto kushte. zgjidhja e teknologjisé sé larté nuk eshté e rekomandueshme pér kéte
projekl. Impianti i teknologjisé s& ulgt pér trajlimin e liksivit. Impianti i trajtimit & liksivit,
duhel L& punojé pa komponenté té kushtueshém té teknologjisé sé larté, me burime rajonale,
njerezore e teknike . Lé jeté né gjendje té trajlojé njé liksiv me diapason te gjere cilesor e
sasior, Lo pastroje liksivin deri né njé cilesi qé L& lejojé derdhjen e tij ne sistemin e ujrave
siperfacesore. Mundésité e metodave ié pérdorshme gé do L& plotesojné kélo kritere jane té
kufizuara. Duke marré parasysh kéto kérkesa, rekomandohet instalimi i tokave L& lagura per
trajtim hiologjik dhe avullimin e liksivit. Me lrajtimit L& ujérave, L& derdhjeve né toka té
lagura, u zhvillua pér trajtimin e derdhjeve & ujérave shtépiake. Vitet e fundil ato po
perdoren pér té trajtuar derdhjet e lengéta industrial si dhe liksivin e fushave té
mbeturinave. Tokat e lagura jané konstrukluar si hauze me thellési mé pak se Im. Shtresa e
poshtme e kelij impianti trajtimi, duhet 2 plol8sojé té njéjlat standarte si shtresa e
poshtme ¢ fusheés se mbeturinave. Liksivi kalon népér tokat e lagura me rrjedhje natyrore. Né
ketc rasi alo jané té ngjashme me hauzet e avullimit. Po ndryshe nga hauzet e avullimit tokat
e mbyllura te lagura nuk kané sipérfage liksivi 1@ zbuluar. Liksivi do té shkojé nén sipérfage
pcrmes njé shtrese (& pérshkueshme, té ndértuar prej zhavorri. Sipérfagja e shtresés
sipérfagesore eshté e mbjellé zakonisht me baréra e shkurre. Kéto bimé jané né gjendje té
zbvillojne rrenjél ckstentive né kéto kushte specifike. Disa rrénjé té biméve né tokal e lagura
i kontribuojne oksigjen gelizave qé lejojné trajtimin aerobik té bakterieve né zonén e
rrenjeés. Zona e rrénjés sé njé Lloke té lagur ndahel né: mikrozona aerobike dhe anaerobike.
Kjo lejon zhvillimin e baklerieve efektive (& Lrajtimit té ujrave t& derdhur Bimél
kontribuoine mé Lej né Lrajtimin e liksivit duke siguruar sipérfage shtese gé rrit efektin e
evapolranspirimil. Pas kalimil népér Lokat e lagura, mund té konsiderohel njé rigarkullim i
Uksivit Lo Lrajtuar té Lokat e lagura pér té rritur efeklin. Tokat e lagura, éshté e lehté té
kombinohen me komponenté té tjeré té trajlimit. si trajtimi mekanik, ose pa sisteme
ventilimi aerobik. mMirémbajtja e kétij impianti té thjeshté népérmijet prerjes sé shkurreve né
fund Le ~tnes se dimrit, mund té béhel prej bujgeve lokald. Ato nuk kané neveié pér vegla
special. pjese nderrimi apo specialiste. Mbledhja dhe drenazhimi i ujit siperfagésor. Uji
siperfagesor klasifikohet si ujé i pa ndolur g€ nuk ka kontakl me mbeturinat e depozituara. Al
eshie uje shiu gé do té mblidhet vec liksivit mbi siperfagen e forte te zones sé hyrjes,
rrugical. zona e parkimit, ne zonat e fushés se depozilimil, gé janeé mbuluar perfundimisht
dhe ne shpatet rreth fushes. Ky ujé siperfagesor i pa ndotur, mund té mblidhet dhe te
drenohet brenda dhe jashté fushés sé depozitimil & mbeturinave, pa ndonje trajtim
suplementar. Per (@ siguruar njé puné té miré (& fushés sé depozitimit té mbeturinave dhe
per te pakésuar sasing e liksivit sa té jele e mundur, duhel monitoruar vazhdimisht sistemi i
Kanalit L2 pritjes se ujérave té shiut qé eéshte planifikuar pér tu ndértuar paralel me rrugén
per hyrje Lek venddepozitimi. Mbledhja dhe cleminimi i gazit. Dekompozimi i mbeturinave
behet permes nje serie komplekse reaksionesh mikrobike. Dekompozimi aerobik fillestar jep
Kryesisht bioksid karboni dhe avuj uji. Mikroorganizimal hidrolitike dhe fermentative. kthejne
materialel organike komplekse( mbetjel e ushgimeve, mbetjel e kopshleve, letrén dhe
produklci e saj né acide karboksilike t€ ndermjetém, vecanérisht acid acetic. alkoole,
hidrogjen dhe bioksid karboni. Bakterel acelogjenike prodhojné acetat, hidrogjen dhe bioksid
karboni nga acidel karboksilike me zinxhiré me (é gjajlé dhe alkoole. Reaksioni perfundimtar
éshlé prodhimi i metanit prej baktereve metanogjenike, qé jané ananerobe strikte, kérkojne
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nje polencial té ulél oksido-reduktimi dhe funksionojné me miré rreth nje pH afér neutralit.
Produklcl e gazta kryesore (& dekompozimit né mbelurinave té quajtura “gaz i fushés sé
mbeturinave”, jané metani dhe bioksidi i karbonit. Shkallét e shkarkimit te Dbioksidit te
karbonil mund té pérftohen nisur hga fakti se , mesatarisht gazi i fushés s& mbeturinave
permban 65% metan dhe 35% bioksid karboni. Gazi i fushés sé& mbeturinave &shté normalisht
pa ere, po ge se né fushé nuk jané hedhur bashke me mbeturinat shtepiake edhe gibs. ose
mbeturna kolle. dhe né kélé rast mund te Kiijohel sulfur i hidrogjenit. Atje mund te kete
edhe merkaptane. aldehide dhe estere. Megjithate nuk ka informacione pér viergsimin sasior
Lle ketyre o) shkarkimeve, Me nje pergindje (é vogél fushash depozitimi, mbeturinash (rreth
250 né LAré botén), gazi 1 prodhuar mblidhet komercialisht pér tu shitur si njé lende djegése.
Née raste Lé tjera. gazi mblidhet dhe digjet ne formé fakeli ne fushé. Megjithaté, né shumicén
e lyre gazi i fushave té& mbeturinave clirohet direkt né atmosferé. Duke folur né menyre te
pergjithshme, sasia e mbeturinave prej 10mg né dité qé do té hyjé né fushén e propozuar, e
kufizon potencialin e gjenerimit té gazit. Njé sasi kag e vogél gjenerimi gazi do té ulé
gjithashlu edhe efelivitelin e masave dhe L& ineveslimeve pér mbledhjen dhe trajtimin e tij.
N2 njé stad (& mévonshem té operimil té fushes, duhen béré prova té tjera té nxjerrjes pér
te optimizuar nxjerrjen e gazit.
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Trajimi 1 gazit. Pér trajtimin e gazit mund (& pérdoren sisteme té ndryshém té Qjegi?s
direkte Ne kete rast gazi metan mund té digjet direkt né cdo dalje té tubit té gazit. Pe.rl
efekl te prodhimit jo te vazhduar té gazit melan ne cdo pus, ky sistem con né nd:e'r'prerlj.e te
procesit te djegies. Gazi del pa u lagur nga pusi i gazit dhe krijon shkarkzmci te pé
kontrolliiara e rrezik eksplozionesh. Ky sistem nuk pérfagson standartet nderkombelare tg
kesaj fushe, e prandaj nul mund té rekomandohct. Trajtimi me flake géndrore. Gazi'r.rjetan'll
mbledhur nga pusel e ndryshém (& gazit do (& transportohel pérmes tubash‘n.e vnje ftakg
gendrore. Trajtimi dhe pérfitimi i energjisé. Njé mundeési e avancuar per tra'JL.lm'm e gazhl}
eshte kombinimi 1 Lrajtimil dhe i fitimit (€ cnergjisé sé gazit metan né kombim.r'“nm me njé
gjenerator per prodhim energjie. Eksperiencat nié Gjermani e vende té tje(‘a' kane U‘eggar s?
;wé shume~ yaste investimi dhe kostot e punés, nuk mund te mbulohen nga fitimel e Sh'l F]‘es se
energjisé. Vec késaj, operimi dhe mirémbajtja e njé sitemi té tillé eshte teper i veshtire. Nje
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numer i konsiderueshém impiantesh té tille ne peréndim nuk punojné si duhet pér efekt te
vibracioneve té medha lidhur me sasiné e cilésing e gazit gé hyn né gjenerator. Per efekl te
perberjes agresive (e gazit té fusheés sé depozitimit té mbeturinave, | duhet kushtuar
vemendje e madhe monitorimit dhe masave té mirémbajtjes. Gjaté vitit Lé pare Le operimit
te fushes se depozitimit té mbeturinave duhet kryer njé monitorim. Pérndryshe djegia
grndroie ose shkarkimi direk né atmosfere janc té pa rrezikshme nga pikepamja nitedisore.
Kcla numra jané shume té vegjél pér Lé palur ndonje efekt negative mbi njerzit dhe mjedisin
¢ zones. Ne keté kontekst i vetmi shkarkim ndolési i pallogaritur, gé duhetl monitoruar gjate
VitiL té paré 18 punés se fushés sé depozitimit, éshté pluhuri i rrugés. Nese rruga do te
shtrohet miré me cakull té trashé, pluhurn gjithashtu do te jele i pa rendésishem ne
piképamicn mjedisore dhe gjalé periudhés sé thate te vitit.
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VT, Financimi

Duke permbledhur Lé dhénat financiare te vitit 2006 pér sistemin ekzistues té grumbullimit te
mbeturinave né Bashkiné e Corovadés mund Lé thuhel gé: Norma e grumbullimit té takses se
pastrimit nga familjaret eshié rreth 60%.

- Vetem ndermjel 40% Le shpenzimeve te menaxhimit te mbeturinave mund te
mbulohen nga té ardhurat e grumbulluara nga Laksa e pastrimit gé paguajne familjaret
dhe bizneset.

- Dbashkia shoenzon rreth 15% té buxhelil L& saj total pér aktivitetet e menaxhimit te
mbeturinave.

Kosto Lotate e grumbullimit varion shumé nga 1300-1500 leké/ton/mbeturina. Késhtu
grumbullimi ne kéte bashki té vogél éshte i shirenjte dhe jo efektiv.

Kalkulimet ekonomike. investimi lokal per fushén akluale éshté llogaritur té jeté rreth 10
milion loke.




IX.NDIKIMET NE MJEDIS DHE SHENDET

Ndikimel Mjedisore. Mbeturinal e grumbulluara nga pikat e grumbullimit thjesht shkarkohen
ne kete fushé pa asnjé o peérpunimi. Kjo fushé nuk ka sisteme drenazhimi per efekte
kulluesc. Kontrolli 1 biogazeve nuk ekziston Pér mé lepér ujrat pershkojne {ushen e
depozitimil. Kjo (ushe éshté e ndértuar né njé zoné 18 ulél ranore dhe nuk perbén nje gjetije
le mire gjeologjike per sa i takon pérshkueshmérisé dhe qéndrueshmérisé sé mjaftueshme té
tokes. Aktualisht nuk njihet natyra dhe niveli i ndotésve té gjeneruar nga akliviteti i
depozilimit te mbeljeve né zonén pérreth, sepse nuk 8shté kiyer asnjé matje dhe monitorim
nc kéle zoné. Megjithaté, ndikimi negativ i venddepozitimit té& mbetjeve urbane shfaget
nepermiet ankesave L& komuniletit gé jeton prané kdsaj zone. Nga konstatimel e vézhgimet
e kryera per kete periudhe & shkurtér ndikimi i kélyre ndotjeve &shté mé i ndjeshém né
cilesing » ajril dhe té ujit. Djegia e mbeturinave provokon njé sasi té produkteve L€ djegies i
Cill duke patur parasysh dhe tréndafilin e erérave qé zolérojné keté territor béhet mjaft
shgelésues pér banorél e késaj zone éshté edhe ndotja e madhe e ujit té puseve té hapura né
kele zoné. Ndikimet né shéndel. Kushtel higjeno-sanitare &éné mjalt pér té deshiruar dhe né
LC shfaqen mjafl mangési pér Lé siguruar njc higjen normale. Kjo gjéndje éshié produkt i
naoljes qe vien nga zona e depozitimit & mbeturinave urbane por dhe infrastrukturés sé
realizuair ne kete pjese té periferisé sé gytelit. Banorét jané & ekspozuar ndaj ndotjes sé
gjcneruar nga zonat e depozilimit té mbelurinave si né menyré direkte gé lidhel me
kontaktin e kélyre ndotésave sidomos me ané Lé ajril. Po késhtu edhe indirekt ata jane te
ckspozuar nepérmjet zinxhirit ushgimor. Njé pjesé e banoréve té komunitetit per rreth mban
bageti dhe shpendé né banesal e tyre. Té tjers kané lopé, duke tregtuar pothuajse ¢do dite
qumesht edhe mé rrallé edhe mishin e tyre. Velém dy familje kane rreth 300 koke dhen ne
kete zone. Kullotal gé sherbejné né kélé zoné jand alo pérreth fushes se depozitimit
Nderkehe ge Corovoda zhvillohet dhe po péson ndryshime né bazén e saj ekonomike,
praktikal e saj akluale té depozitimit te mbeturinave inerte do L€ jené té nevojshme te
ndryshojné né praktika gé jané né linjé me nivelin e saj té ndryshimit. Situateé aktuale e
depozitimeve (@ pakontrolluara prang gendrés sé qytetit, shkakton ndotjen e ajrit dhe te ujit,
duke cuar keshtu démtime serioze té shéndelil publik. Djegia e pakontrolluar e mbetjeve,
dhe vecanérisht lendéve plastike, shkaklon problem né frymémarrjen e banoréve te zonave
parrelth  Pasi pleherat largohen, llumrat e kifjuar nga depozitimi | materialeve mbeten
giithashtu njé problem, i cili prek jo velem shendetin publik.

Ndotja nga zhurmat e trafikut. Zhurma do L& jeté e pranishme gjaté fazés s& ndertimit té
fushés sc¢ mebturinave. Gjaté punés normale té fushés sé mbeturinave zhurma do te
shkaktohol nga lévizja e kamioneve pér te fusha dhe nga fusha gjaté transportimit te
mbeturinave, si dhe nga operacionet brenda fushés L& pajisjeve teknologjike. Pajisjet e punes
japin nivel zhurmash gé jané 18 krahasueshme me té ngjashmit e tyre né ane (e rrugeve e ne
reparte pune & mbyllura. Faktori i rendésishem pér vierésimin e ndikimit te zhurmes mbi
kemunitelin éshté distancé e burimit & zhunmés nga receplori. Né disa raste prurja e
mhelurinave (& ngurta do té behet gjalé natés dhe do té jeté real shqetesimi i komunitetil
noa zhurmat e kamioneve. Par raste té tilla éshié i domosdoshém monitorimi i zhurmes gjate
ViUL e paré té punés né fushén e depozitimi té mbeturinave. Ne njé stad té mépasem L€
p:ojektimit, kur L& merret vendimi i pérdorimit ose jo i opsionit té para (€ Lrajtimit te
roeturinave Lé ardhura, jané domosdoshme llogaritje té tjera, per ¢do opsion lidhur me
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prodhimn e gazil Le fushés se mbeturinave he pérdorimin e mundshém & Lij. Nje Ljeter
problem e duhel monitoruar éshté edhe zhurma, me qéllim gé té merret nje vendim lidhur
me ekranin mbrojies né ané Le rrugés, ose jo. Ka shumé réndeési té sigurohet njé menaxhim i
mire i fushés sé depozitimit L8 mbeturinave gjate operimit té saj. Stadel lcknike dhe
procedural duhen rrespektuar nga personeli dhe menaxheri i fushés. Kjo éshté kérkesé e
dores separé per Lé arritur né ndikime mjedisore, né pajtim me parashikimet e projektit dhe
Uogaritjo respektive



X KONKLUZIONE DHE REKONAMDIME

Venddepozitimt i Corovodes nuk i plotéson kriterel mjedisore per kufizimin e perhapjes se
ndoljes dhe sigurimin e nje shkalle minimale e ekspozimit té popullatés ndaj késa]
ndotjcje.

Ne kole gytet mbetjet e ngurta urbane depozitohen né njé vendepozitim ilegal, pér té

cilin nuk ka informacion dhe té dhéna.

Problem kryesor mjedisor i venddepozitimil aktual éshté rrjedha e ujérave né Lumin Osum

dhe per pasoje ndolja e ujérave té ketij té fundit.

Ne venddepozilimin aktual té ketij qyleli ka mungesa té theksuara pér mjete té

nevojshme, fugi punetore dhe fonde té pamjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve te

ngurta urbane.

Verchel vlersimi minimal i ndérmarrjeve te shérbimit apo e organeve ¢é i kané ne varesi

Zshic e larlé.

Gjate vileve Lé tranzicionit nuk éshté kryer ndonjé studim kompleks per venddepozitimin

e mbeljeve urbane té kelij gyteti.

- Tregucsil e raportit mund té realizohen vetém néqoftése adaptohet dhe peérdoret nga
geverisjia lokale né bashképunim me ministrité, donatorét e huaj dhe struklural e tjera
pergjegjése peér zhvillimin e géndrueshém Lé zonés se marré ne studim.

- Numri i banoréve gé banojné ne kété tervitor ndryshon i paré nga burime té ndryshme
zyriare dhe té dhénat qé japin pérfagesuesit lokalé. Kjo ka tidhje me zhvillimin e migrimit
dhe mos regjistrimin e popullsisé.

- Numri tolal i banoréve 8shlé vlerésuar L& jeté rreth 8000 banoré. Pér té ardhmen éshte
suporuar qé LBvizja prezente migratore do L@ vazhdojé né pesé vitet e ardhshine dhe mé
vone o L& ndalojé. Numri tolal i banoréve ué rajonin e projektit do té jeté atchere rreth
7000 banoré ne vitin 2015.

- Duke permbledhur 18 dhénal financiare té vitit 2006 per sistemin ekzistues te
orumbullimit L& mbeturinave né Bashkiné e Corovodés mund té thuhet qé .Norma e
grumbutlimit (& takses sé pastrimit nga familjaret cshte rreth 60%.

- Velém ndérmiel 40% 1é shpenzimeve té menaxhimit L& mbeturinave mund té mbulohen
nga L& ardhural e grumbulluara nga laksa e pastrimit gé paguajné familjaret edhe
biznesel.

- Bashkia shpenzon rreth 15% té buxhetit té saj total pér aklivitetet e menaxhimit te
mbeturinave.

- Kosto totale e grumbullimit varion shume nga 1300-1500 leke/ton/mbeturina. Keshtu
crumbullimi né kélé bashki L& vogél éshté 1 shtrenjle dhe jo efektiv.

- P&r momentin fusha ekzistuese e grumbullimit té mbeturinave paragel nje rrezik & madh
pér shandelin dhe mjedisin. Nuk ka asnje trajuim ne keté fushé, pérpara se mbeturinal te
depo-itohen.

- Per bashkiné e Corovedes prodhimi specifik i mbelurinave shtépiake dhe atyre te

ngjashme me Lo eshte relh 304kg/banore/vil, ose rreth 0.83 kg/banore/dite. Nga kjé

sasi. rreth  200kg/banoré/vit shkojné ne fushen ekzistuese té  grumbullimit  te
mbetiirnnave.
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Mbetirinal organike (mbelurinat e kuzhinave dhe (& kopshteve) jane fraksione kryesor i
mbeturinave shiépiake me rreth 840 ton/vit ne peshe, nga pesha tolale.

Pjesa ¢ materialeve Le riciklueshime eshte rreth 845.7 Lon/vit ne peshe ( leter. karton.,
dhe plastike), 10% secili, dhe metale e gelge me 42 ton/vit secili dhe mbeturinat e tjera
rreth 462 ton/vil .k gjithe sasia e mbetjeve te gjeneruara eshte rreth 2100 ton/vil.

Pér sa i perkel ndikimit dhe kushteve ambientale (& sistemit ekzistues L& menaxhimit té
mbetorinave, ndikimet kryesore jane shkakluar nga fusha ekzistuese té mbeturinave, ge
cshic o pa kontroltuar dhe e pasigurte.

Fusha ekzistuese e mbeturinave nuk plotésohen as standartet ambientale per depozitimin
e mbeturinave. Ajo krijon njée rrezik imediat ne shendet dhe ne ambient, kryesisht nga
Kullimel, ge prishin cilésiné e ujérave nénlokésore dhe nxjerrin tym nga djegiet.
Mbetirinal e ndotura nga spitalelt dhe géndrat shéndetésore grumbullohen dhe
depositohen né njé shirirje (& madhe me mbeturinat shtépiake. Kjo perben nje rrezik
serioz, jo velem pér punétorét e ‘ushés sc mbeturinave dhe rrémuesave te mbeturinave
ne fushe, por dhe pér publikun né pérgjithési.

Parashikimi i sasisé sé& mbeturinave éshie logaritur bazuar né popullsine e qyiLelit dhe
duke marré ne konsideralé disa kushle dhe supozime pér prodhimin e mbcturinave
specifike.

PEr vilin 2006 né kété qylet jané prodhuar mé shumé se 2000 Lon mbeturina shtepiake
dhe L& ngjashme me Lo, qé jané depozituar jo plotesisht né rajonin e projeklit Kjo do te
rritet ne 2500 ton pér vitin 2013.

Meqginése popullsia akluale e Corovadés eshté rreth 8000 banoré edhe ne vitin 2013
parashikohet L& jelé rreth 7000 banore ( kju pér efekt té lévizjes sé popullsise ne kete
vitet o fundil dhe ne vazhdim).

Migrimi me nié ritém mé L& uldt, &shid parashikuar se do té vazhdojé edhe ne vilel e
ardhshime, pér L réene ne minimum né vitin 2013.

Ndérkohe pér efekl LE rriljes sé sasisC s€ konsumil dhe Le miregenjes sasia e mbeltjeve
éshis parashikuar gé né vitin 2013 do te jeté me 0.9 kg/banore/dite.

Tariia shumé (3 uléta pér pastrimin qé nuk mbulojné aklualisht koston e trajtimit Le tyre
dhe krijojné véshtirési né mundésing e vazhdimeésise sé cfaredo projekti.

Studime f(izibiliteli (& cilat mbeten né tetér dhe nuk shogérohen me investimel konkrete,
per shikak té mungesés se [ondeve;

Mungosa e ekspertéve. Per keté éshté e réndésishme trajnimi i personave pérgjegjes dhe
Le sivurohel edhe transmetim i njohurive L& marra;

Do L ishte mjaft efikase njé asistencé hap pas hapi dhe jo vetem népermjel seminareve.
OJF o pakta né qytet dhe ¢é nuk kané nivelin e duhur per mbetjet;

Gjithasnte gjalé ketyre viteve té fundil vihel re dhe ngritja e ndermarrjeve Le vogla dhé
mesme arvale sy pasojé e privatizimit (& ish-ndérmarrjeve shteterore si dhe inicialiva te
tjers private. Kélo aklivilete pér gyletin e Corovodés jane Lé fokusuara kiryesisht ne
sekloil e méposhtém L& industrisé , industria ushgimore e pérpunimit teé produktleve te
qumiatit, mishil. pijeve alkoolike dhe jo-alkoolike, industria e pérpunimil L& (ekures e
Cere o
PEF i perkel aklivileleve privale industriale, falkeqésisht nuk ka té dhena pel sasm? ?
mbelove L@ nearia qé ko gjenerojné. Por cshie e sigurte qé shumica e Lyre periundojne




ne vwi‘z‘\ddepoziiimin aktual sé bashku me mbetjel e ljera urbane, pa ndonjé ndarje apo
Lf'ajgjs'zw paraprak. Kété problem e véshliréson edhe mungesa e landfillit per mbetjet e
r.‘r‘eg’ux'shme. Nga ana ljetér teknologjité e véna né funksionim né shumicén e rasteve nuk
Jane bashkekohore dhe nuk beéjné asnjé lloj trajlimi té ujérave dhe mbetjeve té Ljera
teknologjike duke démtuar rénds mjedisin

Nje iregues pozitiv ¢shle ngritja e disa bizneseve 16 vogla ne formen e industrive
ricikluese té plastikés por ato punojne kryesisht me (éndeé té importuar pér shkak té
bamindesise se sigurimit L& plastikes mbetje ne tregun vendas, gjé ge kerkon njé ndarje
te kedlj fraksioni & mbeljeve gé né burimet e gjenerimit.

Kalkiilimel ekonomike. Investimi total pér fushén aktuale éshte logaritur t& jeld rreth 10
milion teke.

REKOMANDIME PER BASHKINE COROVODE

bashkia duhet té harlojé planin lokal L& menaxhimit té mbetjeve urbane;

= bashkia duhel té punojé pér vendasjen e procedurave pér monitorimin dhe kontrollin e

menaxhimit e mbetjeve urbane;

thundesia e regjistrimit té sasisé dhe cilsise so mbetjeve té gjeneruara duhet te

shikohet dhe té zbatohet té pakién né fushedepozite;

= Ndertimi i kapacitoteve né drejtim té mirémenaxhimit té mbetjeve duhel té pérbéje

© e prioritel pér drejtuesil e bashkisé dhe duhet (& jeté i vazhdueshem;

= usmal pér fillimin e pilotimit té ndarjes né burim té mbetjeve nuk kané géné te
vazhdueshme dhe Lé sukseshme:

- Hartimi 0 onje rregullore bashkiake pér grumbullimin, largimin dhe administrimin e
mbeturinave urbane;

* Mie pune me e madhe né kété drejtim duhel menduar dhe miréplanifikuar duke
perfshire edhe komuniteting

~ Rishikimi i tarifes dhe diferencimi i 53] N baze L€ parimit ndolési paguan &shte
prioritare;

~ Menyra e mbledhjes sé takses se pastrimit duhet rishikuar;

= Duhelripare logaritja e numrit (€ kazanéve pér cdo lagje, apo shpeshtési e marrjes sé
mbelurinave;

* AJo qe do le perbente njé kerkesé té drejlpérdrejté pér Bashkiné &éshté pastrimi i
kazaneve pergjaté natés (sipas standarteve té pérdoruara gjerésisht edhe nga bashki
tc tera);

- Gjithashtu rekomandohet gé (e kele orar per hedhjen e mbelurinave voluminoze
neper ane (kryesishl nga ana e bizneseve, por edhe e familjaréve) me gellim ge volumi
i kazancve & mos okupohel qé paradite nga mbelje té médha e te mos kele me
vend pér mbetje urbane shlepiake (Lé cilal banorét pastaj do L'i hedhin jashte
Kazaneve):

= Disiplinimi i funksionimit té tregjeve por sa i perkel hedhjes sé mbeturinave urbane.
Kio nénkuplon monitorimin e procesit té larghmit té mbeturinave ne .Lr‘egjeﬁ €

ligishem, eleminimin e Lregjeve té patigjshém si dhe marrjen e masave administrative

por ndolésit e ambjentit;
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‘va“gknLIS;}H; }i(wjeodzllfnskU‘sJetO(:ws‘i/:‘z:ij\ave ilr.wef"tew(nje ora're. dhAe 'plan”e v‘eprimi te
) A jen e sherbimit té pastrimit né pika L& cakiuara per

H:A.Lenal 51, nerte, shtépiake apo skeletike me orare dhe dité te cakluara sipas

lagjeve.

/\fm‘u'zé tregu mbi infarstrukturen ricikluese. Me ndihmén e disa shogalave ambientale

fjc kane operuar né kété fushé do & realizojme mbledhjen e té dhénave lidhur me

iw‘njqkteL € intercsuara pér materialct e riciklueshme si, leter, plastiké. qelq dhe

Aiimin si dhe ofertat pér léndet e pérmendura. Té dhénat e marra do Le permblidhen

nenje studin.

Hartimi i nje strategjie pér menaxhimin e gendrueshem té mbetjeve urbane né gytetin

C Lorovodeés

bashkia te bashkepunojé me Orejlorine Rajonale L& Arsimit né hartimin dhe zbatimin e

programeve vjetore pér rritjen e ndergjegjesimit dhe edukatés mjedisore tek femijét,

ke perfshire edhe prindérit e meésuesit

PCr nje mirégeverisje nga ana e Bashkisé ne do té rekomandonim bérjen publike te

tarifés se pastrimit si pér familjet, edhe pér biznesel dhe gjithashiu ta béje publike

monyren e adiministrimit té késaj tarife;

bashkia teé nxise me politikat e saj bizneset ricikluese nepermjet lehtesimil nga pakela

iskale.

Policia Bashkiake népermjet vendosjcs sé sanksioneve ligjore ndaj ndotésve do te

ndikojé ne frenimin e ndotjes sé mjediseve publike dhe té rriljes sé zbatueshmérise sé

UajIl nga ana e saj

I rekomandohel Bashkisé Corovode ge si fillim. té nisé njé projekt pilot né nje lagje

te gyletit ku L€ vendosen kazané pér nmibledhjen e mbeturinave sipas lojit Lo tyre pér

Ui nxitur gytetarét gé Lé béjné ndarjen e mbetjeve né burim sikundér pércakiohet nga

Strategyia kombétare e menaxhimit e mbetjeve

Hartimi i Strategjise per Menaxhimin e Mbetjeve L& Rrezikshme.

Stabilizimi 1 administrimit urban, g€ do té pérlshijé gjithashtu edhe menaxhimin e

mbetjeve urbane.

Studimi 1 mundesive sé privatizimit 1 shérbimil té grumbullimit dhe lLransportit te

mbetjeve.

Parashikimi per gjenerimet e mbetjeve pér njé periudhé kohore, bazuar né rritjen

demografike dhe Lendencat e zhvillimit social dhe ekonomik.

Stimulimi | ndarjes selektive te mbelurinave gé né burim, si dhe ripérderimi dhe

ricikimi i yre.

Per te rritur shkallen e riciklimil @ mbeljeve (8 ndértimil molivues duhcl Le jele

cdhe rrida e laksave pér depozitimin e Lyre.

Per mbeljel spitalore si hap i paré do (€ ishite pérdorimi i kontenieréve special per

mbeljel e rrezikshme dhe njekohesishl Le behet ge né burim ndarja seleklive e Lyre.

Monitorimt dhe mbajtja e rregjistrave pér sasilé dhe llojet e mbetjeve ge gjenerchen

naaspitali eshté nje delyre emergjente pér organet e qeverisjes vendore.
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